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krótkiej recenzji. Jest to prawdziwy stanowić'się nad niejedną tezą.

Wiele, bardzo wiele dotychczas 
napisano o kobiecie. W ciągu wiek ów 
niezliczone tysiące, setki tysięcy dzieł 
miały ją. za cel główny, jeśli nie jedy
ny. Jawiła się w  tych księgach jatko ja
sna, promienna, anielska i ̂  jako czar
ny straszliwy demon ziemi'. Pisali te 
księgi mężczyźni ii pisały je kobiety. A 
jednak w  żadnej z tych licznych ksiąg 
nie przemówiła sama kobieta, w żad
nej nie odsłoniła swej duszy, nie zdra
dziła tajemnic swego ciała... Było to 
zawsze tylko to powierzchowno odbi
cie, pozoru rzaczy, 'jakie możemy oglą
dać w  pwcrciedm —  w tym wypad-' 
ku w  tom zwiorciedie, jakiem dla ko1- 
biety ijest mężczyzna. On stwarzał 
przez wieiki obraz, kobiety takiej, jaką 
widział w  Świetle własnej, męskiej 
świadomości, zawsze pod własnym ką
tem widzenia, pod kątem swoich po
żądań, swoich wobec niej wymogów i 
aspiracyj.

A  kobieta pisząc-, poprzestawała na 
kopiowaniu lego sztucznego tworu, tej 
istoty papierowej, zrodzonej z  psychiki 
męskiej — gdyż bądź to sama ulegała 
w  ocenie swej pici jak unła falanga 
jej iiiepiaŁących siostrzyc, sugg&dji 
mężczyzny, bądź tez brakło jej od
wagi do wypowiedzenia samej siebie.

Była to „Laj grandę Muette", we
dług trafnego wyrażenia francuskiego 
—  WMka Milczetmica o tó fflw w a ,- 
nej psychice i zamaskowanej fizycz- 
iwści.

Postępy, jakie w  ostatnich łat dzie
siątkach uczyniło wyemancypowanie 
kobiety z  pod moralnej i prawnej he
gemonii mężczyzny, ośmielają powoli 
tę Wielką Miiczeuunicę do przemówie
nia. Jest to ’akby -nowocześnie przebu
dzenie się Galatei.

Nowoczesna kobieta pisząca, ośmie
la się wreszcie do wypowiedzenia sa
mej siebie, do przyznania się kim jest 
naprawdę, jak czuje i myśli, czego 
pragnie, jakie są potrzeby jej serca i 
jej ciała, jakie są jej prawdziwe wady 
i .zalety,

Powstaje prawdziwa, nowymi wa
lorami wyposażona 1 bera tura kobieca.

Jest ona juiż dość bogata zagrani
cą. W Polsce z mniejszą śmiałością 
występuje na arenę geniusz żeński —  
a jeśli się przejawi, to nie obejmuje ca
łości zagadnienia psychologicznego, 
jest raczej fragmentem, kryje się pod 
szatę beletrystyki.

Dlatego jako pierwszą próbę ujęcia 
całokształtu problemu kobiecości —  
tego „ewig WeibKche", dobytego na
prawdę z głębin psychiki kobiecej jest 
wydana obecnie przez Iow. wydawn.

,.Bluszcz" książka Marji Gross&k - 
Kasyckiej pt.: „Świat Kobiecy".

'Pen pierwszy „coup d‘essaie" w 
wypowiedzeniu kobiety takiej, jaką 
ona jest1 w istocie, .jest w  całem tego 
słowa znaczeniu pr-awś-żiwdm ,,coum 
de rnailre".

A morka, posiadająca w  wysokim 
stopniu ten najcudowniejszy, najcen- • 
niejszy dar swojej płci: intuicję, prze
nika do głębi istotę kobiecości A. dar 
ten, wspomagany y.ysnką kulturą. i 
erudycją literacką.., jasnym intelektom 
i zdolnością krytyczną, pozwala na 
trafną, ścisłą syntezę, na świetne na
świetlenie przeszłości i 'teraźniejszości 
i wyprowadzenie wniosków na przy
szłość.

Marja Grassek-Kosycka w świetno 
analizie czyni przegląd tych warun
ków, jakie składały się w  ciągu wie
ków na wytworzenie typów kobiecych. 
Przedstawia kobietę przeszłości., >tę, 
w której mężczyzna jak. w zwierzęciu 
doinowem hodował te właściwości i 
cechy, które jemu były potrzebna i  na 
odwrót starał się doprowadzić do zani
ku te, które były mu niewygodne.

Za dragi etap historji kobiecości u- 
waża autorka ten moment dtstejowy, 
gdy z niewolnicy, równej zwierzęciu 
domowemu podniosła się d,o godności 
matrony. Lecz i wówczas jeszcze nie 
wyzwoliła się a tych więzów, jakie na 
nią nałożył genjusz męski —  męski 
światopogląd.

Dziś nadszedł moment trzeci. Ko
bieta stała się indywiduum, tak samo 
jak mężczyzna; —  obywatelem świata

Lecz mimo, że otwarły się przed 
nią wszystkie drogi ta, która zosta
ła dopiero co z więzów w yzwdlona, 
nie urnie jeszcze znaleźć właściwej, 
nie posiada jeszcze, pewności i swobo
dy ruchów. Pozyska ją dopiero kobie- i 
ta przyszłości na błogosławieństwo f 
dla siebie i dla ludzkości, która; się I 
wzbogaci o wyzwolone z uśpienia wa- 1 
lory geniuszu kobiecego.

Stawiając bardzo promienne, na 
logicznych przesłankach oparte horo
skopy tej Wyzwolonej, Marja Grosśak- 
Kobycka główny nacisk kładzie na za
gadnienia chwili obecnej'—  najgenial
niej wypowiada kobietę współczesną- 
Jak dobry, jasnowidzący lekarz dja- 
gnostai tłumaczy jej niezrozumiałe dla 
niej samej tajniki tej czucia, jej cha
rakteru, jej aspiracyj i jak mądry do 
radca oświetla otwierające .się przed 
nią, ale dla jej przyzwyczajonych do 
mroku oczu, jeszcze mgliste i splątane 
drogi.

Książki Marji Grossek-Kosyckmj 
nie mohna należycie ująć w  ramy

saarbiec psychologii kobiecej, jak gdy
by ewengelja jej duszy, jak gdyby nie
oceniony nauczycm! i doradca w spra
wach duchowych i w sprawach prak
tycznych. Na każdej stronie otwiera
ją się nowe perspektywy dla myśli i 
odkrywają się nowe rewelacje. To toż 
obiecujemy sobie powrócić jesZcZe nie-

innym regułom; anłżed inne stroje ko
biece. Jej kolor biały ogranifezta w wiel 
lim  stopniu możliwość urpamaiccnia:, z

kwję w przechowanie jralaem z symbo
licznym wieńcem, strojącym skronie 
oblubienicy. Dziś jednak i pod tym 
^względem .czasy znacznie się zmieniły. 
O ile kto nie zrezygnuje wogóle z we
lonu i wieńca panny młodej i Odpowie
dniej do tego sukni Ślubnej, na ko
rzyść praktycznego ióstjutnu, to ]9BH* 
niema ochoty tego kosztownego stroju 
przechowywać muzealnie, ale woli u- 
żyć go później na inny cel.

Do tego praktycznego stanowisku 
przystosowuje się tata* obecnie wyko-

Jedno przecież należy zaznaczyć 
na zakończenie: Gdy ukazała się ksią
żka taka —  będaca pierwszym a już 
potężnym wyraaerrr tej Wiotkiej Mil- 
czennicy, która dziś chce przemówić 
i przemówić powinna — to possnsać ją 
i przyswoić sobie jest niemal przyka-

drugiej zaś strony; śpec.jame jej ..prze
znaczenie natUuKuje, aiby miała chara
kter uroczysty i wspaniały.

Tak było w czarach, gdy toaletę 
ślubna składało się jatko drogą reli-

dziś tak jak i inne toalety przepisom 
mody panującej, tak aby można ją. by
ło bez zmian użvć jako toaletę wie
czorową lub nawet spacerową i' wizy
tową. Z tego powodu w pierwszej -linii 
óżśsiojhza panna młoda rezygnuje z 
długiego trenu, beż którego dawniej 
nie można sobie było wyobrazić pan
ny i młodej.

Niemniej aby stroju nie pozbawić 
jego wspaniałego i uroczystego <durak-.

raz do tej książki —  przypatrzeć się z 
blizka 'niejednemu jej zagadnieniu, za-

zaniem dla świata kufaiecego
J. tołeńaka.

Z  dziedsinr nodr.

Suknia śtabna ! toatetjf weselne.
Lwów, 21. maja. 

Suknia ślubna podlega zazwyczaj

Suknia ślubna z crepe salin w  stylu średniowiecza przybrana perłami. Długi we
lon z tiulu.

nanie tego stroju i wszysikip jego ak
cesoria Zatem suknia ślubna podlega
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Sukiiia dla drnżk i z muśliuu jedw abnego  
w kw iaty, kom binow anego z muślinem 

gładkim .

Suknia z wzorzystej georg-tle

teru, przenosi' się imponującą powłó- 
czystość na inną część tego stroju, a 
mianowicie na welon ślubny: Ten,
spływając w miękich zwojach na zie
mie, nadaje postaci panny młodej rze
czywiście coś anielsko - nadziemskie
go. Gdy się go zaś -wykona czy to z  ga- 
Hy, czy też z koronki luib nawet tiulu, 
to może on później być' z korzyścią 
przerobiony na nową, bardzo efektow
ną toaletę.

Wielkie bogactwo materiałów, ja
kimi obecnie rozporządzamy, pozwala, 
także, mimo ijednostajności kolo.ru, na
dać. sukni ślubnej urozmaicenie i wy
wołać bardzo szczęśliwe efekty. Uży
wa się dziś na toaletę ślubną bardzo 
często podwójnego matemału, tj. kon
trastujących jedwabi jak fp. gecwgette 
z crtpe salin lub też crepe 'satin dwu
stronnie, *j. łącząc efekty .matowe z po, 
łyskiem. Niemniej#,' sigzellól-nfe dla 
młodocianych osób, taft i tiul jako su
knia stylowa, jest tu zupełnie na miej
scu. Wreszcie i koronkowe materiały 
nadają sukniom ślubnym szczególniej
szej dystynkcji zwłaszcza w połącze
niu z gładkim jedwabiem.

Aby uniknąć jcdnostajnośri stroju 
w yrahnowanie dzisiejszej mody wpro •

Sukiiia weselna nader oryg in a ln ie  in k ru 
stowana koronką. O lb rzym i pi;k kw ia tów  

i sząrfa  p rzy  boku.

J

Kostjum ua podróż poślubną.

Wadza ^szcze kontrasty między suknią 
a -welonem. I tak: do mkną z koronki 
i tiulu nadaje się welon gazowy, do 
sukni z crepe satin welon bądź to tiu
lowy, bądź to gazowy, do sukni1 z taf
ty albo georgette najodpowiedniejszy 
jest welon tiulowy.

Upięcie welonu naśladuje czape
czek, albo — ćo jest jeszcze modniej
sze — rodzaj turbanu. Jego przystro
jeniu poświęca się szczególniejśtaą sta
ranność. Przybiera się go mirtem lub 
kwiatem pomarańczowym. Ten sam 
zresztą motyw powtarza się na sukni, 
ażeby, stonować strój w jedną całość.

Jeśli mowa. o sukni ślubnej, to na
suwają sio także pod uwagę stroje diru- 
żek i wogóle orszaku weselnego. Pod 
tym względem- moda dzisiejsza dą.je 
pole do .najbujniejszych pomysłów lan- 
tfeji... Dla drużek wskazane są stroje 
skromniejsze, utrzymane w tonach ja
snych, przyczaili jednak można zasto- 
'sćńkać przepiękne efekty draperji, 
szarf, przyforań kwiatowych. Dla in
nych osób z orszaku weselnego stoi do 
dyspozycji prawdziwe czarod-ziei&two 
form i materiałów. Można tu zastoso
wać w całej pełni efekty fal ban, wo
lantów, plisowali. sr-Nłnicffiki bardzo

szerokie nadal są niezguł afij|j długo
ści w  do-Ie, przyczem'utrzymuje się 
krótki przód: do długiego tyłu. :Wycię
cia silników wykazują . także wielką 
rozmaitość, a pnzyscrojcne śą szarfami, 
kwiatami lub powiewneml . choux. 
Szarfa i1 sza.l dają- również pole do naj
różnorodniejszych kombinacyj i prze
kształceń. Tworzą one nierzadko pię
kne cape, owijaljącc całą postać kobie
cą, O krok tylko od1 nich stoją wspa
niałe płaszcze waeozorowo, w dym roku 
wykazujące jeszcze bardziej wyrafino
waną elegancję niż dotychczas.

Nakcniec nie można, zapomnieć 
S o l  ćma-wi^nhj toalet ślubnych o k>- 
stjumjai podróżnymi'w który zazwykipj 
panna młoda przebiera się tuż po ucz
cie wesemej. Trykotaże odgrywają lu 
wielką rolę. Jednakże bardzo na miej
scu są także sukienki jumperowe, do 
których dodaje się bądź to lekki żakie
cik, bądź też długie palto, przy fciórem 

i nie może naturalnie braknąć tak dziś 
modnego szalika i- szarfy z fantazją 
związanej na .szyji.

Nisun

Z  hygjciij i pielęgnowania urody.

Jak i gdzie spędzić czas spoczynkowy?
Lwów, 21. maja,.

Zna-jdujęjpy. się obecnie w przede
dniu wyjazdów odpoczynkowych. 
Dlatego ogólne Zainteresowanie wywo-, 
luje, dzliś kwestja, gdzie i jak spędzić 
ton czas wyjątkdiprto przeznaczony dla 
wytchnienia1. Maić która, z nas może 
poszczycić się tak zupełnom -zdrowiem, 
ażeby przy rozważaniu tej sprawy nie 
tnseba było brać pod uwagę kwedtji 
poratowania zdrowia. Zapewne, że w 
lej mierze nie można się obejść be„z po
rady lekarza, jednakowoż sędzę, że nie 
zawadzi, jeśili rozwa-zymy te ikwesbje 
i postarajmy się uświadomię sobie,,do
kąd byłoby dla -nas najbardzie’ wska
zane wyjechać -ze- Względu na, te nie
domagania. którym pdEeg-amy.

W wielu! cierpieniach kąpiele i 
Wody mineralne są bardzo pomocne. 
Kuracje takie wpływają bardzo korzy
stnie na przemianę materji i na wzmo
cnienie całego organizmu, jak niemniej 
systemu nerw owego. Również w  cier- 
piemach. kobiecych wyjazd do kąpiel 
jest nader wskazany. Szczególnie źró
dła solne, żąjasisfe, jakoteż kąpiele 
borowin owe działają' nieraz prawdziwTe 
'•uda, tak tam, -gdzie chodzi o ulecze
nie niedocrew-ności i ąnemji, jak też 
dla, sprowadzenia ociągającego się nie
raz, wpiew. najskrytszymi pragnieniom 
ulodych -mężatek, błogosławieństwa 

‘Bożego.
'Trzeba przysnąć, że mimo badań 

naukowych dotychczas nie zostało do
statecznie stwierdżone,- na cisem pole
ga ta nieziaprzecizenie wysoce dobro
czynna skuteczność miejscowości ką
pielowych- Być -może, że obok Własno
ści wód mineralnych, borowiny itp., 
zbawienny skutek sprowadzają tutaj . 
pomyślne klimatyczne warunki- tych 
miejscowości, nałcźęści-pj położonych 
w górach lub też Wśród lasów J otwar
tych przestrzeni W każdym razie jest. 
rzeeżą pewną, że wody mineralne 
sprowadzają lepszy obieg krwi, wpły
wają korzystnie na trawieni"!, ora-z do-! 
pomagają do wyzbycia się z organizmu 
szkodliwych: substancyj. Dla anemicz
nych dziewcząt i kobiet, akoteżprzy 
zaburzeni-acn, menstruacjach cą wska
zane wódy żelażMe, takie jak w Kry
nicy i Żegiestowie. Mniej silne źródła 
a jednak Skuteczne, znajdują się na 
cajem niemali Podkarpaciu i komu me 
zależy na, pobrtie w  miejscowości ką
pielowej, -może'pić -wody przebywając 
w któremkelwipk z licznych letnisk, 
rozłożonych wzdłuż Dunajca i Po 
prądu

Częste, przerwy w okresach men
struacyjnych by w ają następstwem zby . 
tniej otyłości. W tych wypadkach ko
rzystnie działają wody słono-żel-aziste, 
lub też słono-jodowe jafk w Iwoniczu, 
Rymanowie. Raibce i .n. Kąpiele te są 
wskazane również przj objawach skro 
Micznybfh, Występujących w  wieku 
dziecięcym Niernmftjwska-zarie sątu-taj 
kąpiele morski* Nic tvłko sama kąpiel 
w morzu, ale tafeże i powietrze, nasw-

{ cone solami, .działa; wzmacniająco na 
organizm. Pobyt nad morzem usuwa, 
również chroniczne katary organów 
oddechowych, jak niemniej nader Zba
wiennie wpływa na, nerwowe bole -gło
wy, zdarzające się często u u-my-słowo 
pracujących kobiet, lub oddanych pra
cy biurowej. Która z .pań .może zatem 
pozwolić sobie na wyiazd nad morze, 
nie powinna -tego zaniedbać czy to w 
intaresi-e własnego zdrowia, czy też dla. 
zdrowia, dzieci, dla rozwoju których 
również grzeinanio się w  piasku nad
morskim i kąpiele słoneczne mają'nie
ocenioną wartość. . Natomiast kobiety 
silnie nerwowe lut też W cięższych 
ciarpieni-ach płucnych, albo też serco
wych, jak i przy słabościach reumaty
cznych -nic powinny wyjeżdżać naU 
morze. Osobom nerwowym tylko w lek 
kim stopniu-, zalet-a się powolne przy
zwyczajanie się do pobytu na -plaży. 
Należy zatem wychodjzść z początku 
na, godzinę, następnie na dwie lub trzy 
na wybrzeże,- a gdy już przekonamy 
?ię, że powietrze morskie przestało na 
na-s oddziaływać drażniąco, wtedy mo
żna rozpocząć kąpiele, jednakże nie 
odrazu na walnem powietrzu. Bar
dziej wskazane jest używanie kąpieli 
ciepłych w  kabinach, zwłaszcza o ile 
stan temperatury jest niższy JeśF: ktoś 
wyjeżdża na.d morza południowe, może 
z mniejsżem î z t o ib  pokusić się o 
kąpiele w  morzu.

Fanie, których star. zdrowia nie 
wymaga specjalnych :, źródeł leczni
czych, jakoteż nerwowe i wyczerpane 
kobiety, na-jlepiej spędzą czas wypo
czynkowy w góradh. w  o tuczeniu la
sów szpilkowych i  pod dział amjeir, naj
potężniejszego czynnika zdrowia, słoń
ca górskiego. Także możliwości space
rów i wycieczes, które —  rzecz pro
sta —  muszą być przystosowano indy
widualnie do sił i wytrzymałości, sta
nowią baroizc ważny czynnik dla 
n zmocr :enia organizmu.

Każda z pań, która te wszystkie
w-zigl-ędy dokładnie rozważy i przemy
śli, z pewnością zdoła wybrać dla. sie
bie odpowiednią miedscowu&ć dla prze
pędzenia uzasu ody ouzwnKowegc i wró
ci do pracy wzmocniona i odświeżona 
fizyczsnie i moralnie. :

Wszelkie m mi reni.> trawieni) 
NĄDłTWASNOfić ŻHŁąPKA  

SKŁONNOŚĆ DO SJJtHFNł ŻÓŁCIO
W YCH

PODRAŻNIENIE ŚLEPEJ KISZKI i f. P*
Łagodzi i leczy stąłe. używanie wody 
alkalicznej, otrzymanej przez rozpuszcze
nie aktywowanych, czyli m ożliw ie d' 

świeżej wody naturalnej zbliżonych

Tabletek V  C H Y
M AOISTRA KLAWE.

Niezastąpione w podróży jedzeniu re. 
staiłracyjnem nadiićywaniu napojów al

koholowych i t. d.
Otrzymać można w  każdej Antece i Drn- 

gerji. 413f


